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Úvod

Staří Římané měli následující úsloví: „Amor et dominium non patiuntur socium

– Láska a vlastnické právo nesnesou společníka.“
1
Přirovnáním vlastnictví k lásce zřej-

mě chtěli vyjádřit, že v obou případech jde o záležitosti natolik citlivé a důležité, že je

lepší si je „nechávat pro sebe“ a s nikým se o ně nedělit. Tento přístup starých Římanů

ke spoluvlastnictví „potvrzuje“ i jiná „definice“ spoluvlastnictví, která říká, že spolu-

vlastnictví je výtvorem ďábla, protože plodí konflikty.
2

S nadsázkou by se dalo říct, že právě z těchto důvodů o.z. 1964 kladl důraz

zejména na to, jak spoluvlastnictví sprovodit ze světa.
3
Jinak řečeno, o.z. 1964 nevěno-

val tomuto institutu přílišnou pozornost a spoluvlastnictví bylo spíše přehlíženou popel-

kou.
4

To se však změnilo s příchodem o.z. 2012 účinného od 1. ledna 2014. Právní

úprava spoluvlastnictví čítající v o.z. 1964 (i s ustanoveními, která byla věnována spo-

lečnému jmění manželů) pouhých sedmnáct paragrafů se v o.z. 2012 rozrostla v právní

úpravu obsaženou ve sto sedmdesáti jedna paragrafech (počítaje v to i právní úpravu

manželského majetkového práva).

Již z letmého pohledu na novou právní úpravu spoluvlastnictví je zřejmé, že je-

jím cílem není podat co nejlepší návod na to, jak spoluvlastnictví „sprovodit ze světa“.

Právě naopak. Nová právní úprava klade důraz na trvání spoluvlastnictví.
5
Jinak řečeno,

cílem právní úpravy v o.z. 2012 je zajistit, aby spoluvlastnictví jako právní institut

v praxi co nejlépe fungovalo a tím zároveň prokazovalo, že není „výtvorem ďábla“,

který plodí pouze konflikty.

Důraz, který o.z. 2012 klade na trvání spoluvlastnictví, naznačuje, že spoluvlast-

nictví nemusí být pouze „výtvor ďábla“, ale že může být pro společnost i užitečné. O

1
KRÁLÍK, Michal. Historický a teoretický úvod do problematiky podílového spoluvlastnictví. Právní

rozhledy. 2007, roč. 15, č. 21, s. 765-775. ISSN 1210-6410. Strana 765.
2
ELIÁŠ, Karel et al. Občanské právo pro každého: pohledem (nejen) tvůrců nového občanského zákoní-

ku. 1. vyd. 315 s. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. ISBN 978-80-7478-013-4. Strana 204.
3
ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Spoluvlastnictví podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.: Komentář, srov-

nání se zahraničím a vybraná platná judikatura. 2. vyd. 107 s. Praha: Linde Praha, 2013. ISBN 978-80-

7201-924-3. Strana 7.
4
ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Spoluvlastnictví podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.: Komentář, srov-

nání se zahraničím a vybraná platná judikatura. 2. vyd. 107 s. Praha: Linde Praha, 2013. ISBN 978-80-

7201-924-3. Strana 7.
5
ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Spoluvlastnictví podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.: Komentář, srov-

nání se zahraničím a vybraná platná judikatura. 2. vyd. 107 s. Praha: Linde Praha, 2013. ISBN 978-80-

7201-924-3. Strana 7.
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spoluvlastnictví se vedou diskuze jako o prostředku, který by mohl přinést společenskou

změnu, která by se projevila v silnějších sociálních vazbách mezi lidmi a ve snadnějším

přístupu každého z nás k některým omezeným zdrojům. V těchto debatách není zapo-

mínáno na to, že spoluvlastnictví omezuje spoluvlastníky v autonomii jejich vůle, jak se

společnou věcí nakládat.
6

Právnímu institutu spoluvlastnictví nebylo věnováno – ve srovnání s jinými ob-

lastmi občanského práva – v odborné literatuře přílišné pozornosti.
7
Lze předpokládat,

že s příchodem o.z. 2012 se to změní. Nová právní úprava totiž přináší mnoho podnětů

vybízejících k zamyšlení a vědecké práci. Proto se tato práce mohla zabývat jen někte-

rými z otázek, které o.z. 2012 přináší ve spojitosti s právním institutem spoluvlastnictví.

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se stručně věnuje ideovým zdrojům právní úpravy spoluvlastnic-

tví v o.z. 2012, které je možné (možná i přímo nutné) využít při zkoumání právní úpra-

vy spoluvlastnictví v o.z. 2012.

Kapitola druhá je věnována znakům společenství a jeho možným modalitám.

Kapitola třetí a kapitola čtvrtá představují jádro celé práce. Kapitola třetí se za-

bývá stěžejní otázkou, zda o.z. 2012 ztotožňuje pojem „spoluvlastnictví“ s pojmem

„podílové spoluvlastnictví“ či nikoliv. V kapitole čtvrté je následně zkoumáno, co je to

spoluvlastnický podíl a zda spoluvlastnický podíl je či není věcí v právním smyslu.

Závěrečná (pátá) kapitola je věnována právní úpravě spoluvlastnictví v BW. Za-

bývá se některými jejími aspekty a zároveň využívá právní úpravu spoluvlastnictví

v BW ke zdůraznění některých rysů právní úpravy spoluvlastnictví v o.z. 2012.

Celá práce je zakončena závěrem.

Tato práce odpovídá právnímu stavu ke dni 18. 9. 2015.

6
DI ROBILANT, Anna. The Virtues of Common Ownership. Boston University Law Review. 2011, roč.

91, č. 4, s. 1359-1374. ISSN 0006-8047. Strana 1359-1361. Dostupný z:

http://www.bu.edu/law/central/jd/organizations/journals/bulr/volume91n4/documents/DIROBILANT.pdf
7
SPÁČIL, Jiří et al. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. 1. vyd. 1276 s. Praha:

C.H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-499-5. Strana 394.

http://www.bu.edu/law/central/jd/organizations/journals/bulr/volume91n4/documents/DIROBILANT.pdf
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1. Ideové zdroje právní úpravy spoluvlastnictví v o.z. 2012

Ideovým zdrojem o.z. 2012 je vl. n. o.z. 1937.

8
Tento vládní návrh nebyl poku-

sem o rekodifikaci, ale pouhou „modernizací“ o.z.o. 1811, která se měla projevit vypuš-

těním ustanovení obsoletních, popřípadě změnou existujících ustanovení či přijetím

ustanovení nových.
9
Důvodová zpráva k o.z. 2012 také po právu zdůrazňuje, že vl. n.

o.z. 1937 nacházel své filozofické zázemí v o.z.o. 1811 a koncepčně tedy navazoval na

tradici středoevropského právního myšlení.
10

Vzhledem k této úzké spojitosti mezi vl. n. o.z. 1937 a o.z.o. 1811
11

lze říci, že

ideovým zdrojem o.z. 2012 je v konečném důsledku právě i o.z.o. 1811. Při výkladu

jednotlivých ustanovení o.z. 2012 nelze nevěnovat pozornost o.z.o. 1811 a odborným

pracím velikánů naší civilistiky jakými byli Randa, Sedláček či Krčmář, kteří se věno-

vali o.z.o. 1811 ve svých pracích. To se samozřejmě týká i výkladu ustanovení, která

v o.z. 2012 upravují institut, který o.z. 2012 označuje jako spoluvlastnictví.

8
Konsolidovaná verze důvodové zprávy k zákonu 89/2012 Sb., Občanský zákoník. Strana 17. Dostupná

z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
9
DVOŘÁK, Jan, Karel MALÝ et al. 200 let Všeobecného občanského zákoníku. 1. vyd. 687 s. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2011. ISBN 978-80-7357-753-7. Strana196-197.
10

Konsolidovaná verze důvodové zprávy k zákonu 89/2012 Sb., Občanský zákoník. Strana 17. Dostupná

z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
11


[…]


Kapitola pátá byla věnována některým aspektům právní úpravy spoluvlastnictví

v Nizozemí. Nizozemská právní úprava byla nejen popsána, ale byla také srovnána

s úpravou spoluvlastnictví v o.z. 2012, což pomohlo zdůraznit některé rysy české úpra-

vy spoluvlastnictví. Lze dodat poznámku obecnějšího charakteru: metoda komparace je

velmi užitečná v tom smyslu, že nutí k hlubšímu zamyšlení o tom, co je pravou podsta-

tou srovnávaných právních institutů. Proto nelze než doporučit její využití.

Původním záměrem bylo zabývat se v této práci mnohem širším okruhem otázek

týkajících se úpravy spoluvlastnictví v o.z. 2012. Nicméně, ukázalo se, že úprava spolu-

vlastnictví v o.z. 2012 skýtá mnoho podnětů k zamyšlení i tehdy, je-li pozornost věno-

vána jen několika málo ustanovením, která se spoluvlastnictví týkají. To potvrzuje tvr-

zení, které bylo vysloveno již v úvodu této práce: úprava spoluvlastnictví v o.z. 2012

nabízí mnoho podnětného, co může být (a zcela jistě bude) předmětem vědeckého bá-

dání. Lze proto vyjádřit přesvědčení, že spoluvlastnictví nadále nebude přehlíženou po-

pelkou.
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Shrnutí

Cílem této diplomové práce je analyzovat některé z otázek týkajících se plurality

subjektů vlastnictví, které přináší zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník (o.z. 2012),

účinný od 1. ledna 2014.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola je věnována hlavním ideovým zdrojům použitých autory o.z.

2012. Těmito ideovými zdroji byly rakouský občanský zákoník (Allgemeines Bürgerli-

ches Gesetzbuch) a vládní návrh občanského zákoníku předložený československou

vládou v roce 1937. Kapitola první zdůrazňuje, že výše uvedené ideové zdroje je nutno

brát v potaz při analýze jednotlivých ustanovení o.z. 2012. Pravdivost tohoto tvrzení je

prokázána na mnoha místech této diplomové práce, neboť na ideové zdroje o.z. 2012 je

bohatě odkazováno.

Následující kapitola popisuje dvě modality spoluvlastnictví existující v českém

právním řádu: podílové spoluvlastnictví a spoluvlastnictví bez podílů (např. společen-

ství majetku mezi manžely). Kapitola ukazuje, co mají tyto modality společného a

v čem se odlišují.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou jádrem této diplomové práce.

Třetí kapitola odpovídá na otázku, zda je výchozím pojmem pro právní úpravu

spoluvlastnictví v o.z. 2012 podílové spoluvlastnictví či spoluvlastnictví bez podílů.

Kapitola se zabývá oběma možnostmi a dochází k závěru, že výchozím pojmem je spo-

luvlastnictví bez podílů. To znamená, že podílové spoluvlastnictví je zvláštním přípa-

dem spoluvlastnictví bez podílů.

Čtvrtá kapitola se věnuje spoluvlastnickému podílu. Kapitola ukázala, že existují

různé názory na to, co by podíl spoluvlastníka mohl být, a snaží se zjistit, které z těchto

názorů jsou relevantní a které nikoliv. Kapitola čtvrtá se zabývá také tím, že spoluvlast-

ník je omezen ve svém právu se svým podílem nakládat.

Závěrečná (pátá) kapitola se zabývá právní úpravou spoluvlastnictví v Nizozemí.

Popisuje některé aspekty této úpravy a srovnává ji s právní úpravou spoluvlastnictví

v o.z. 2012.

Závěr je poslední částí této práce a shrnuje hlavní myšlenky této práce.
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The Plurality of Persons Regarding Ownership - General Is-

sues

Resumé

The aim of this diploma thesis is to analyze some of the issues concerning the

plurality of persons regarding ownership which have been brought by the Act of the

Czech Republic No. 89/2012 Sb. Civil Code (‘the Civil Code 2012’), which has come

into effect on 1 January 2014.

The thesis is divided into five chapters.

The first chapter is devoted to the sources which were the main inspiration for

the authors of the Civil Code 2012. The main sources were the Civil Code of Austria

(Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch) and the bill of Civil Code proposed by the

Czechoslovak government in 1937. The chapter emphasizes the fact that it is necessary

to take these sources into consideration when analyzing legal regulation contained in the

Civil Code 2012. The truth of this statement is proved throughout the whole text of the

thesis since many references concerning these sources are made.

The following chapter describes two legal forms of co-ownership that exist in

the Czech legal system: common ownership and co-ownership in which shares of co-

owners do not exist (e.g. community property). The chapter shows similarities and dif-

ferences between these forms.

The third and the fourth chapter are the core of this diploma thesis.

The third chapter answers the question whether the starting point for the legal

regulation of co-ownership in the Civil Code 2012 is the concept of common ownership

or the concept of co-ownership in which shares of co-owners do not exist. The chapter

explores both possibilities and it concludes that the starting point is the concept of co-

ownership in which shares of co-owners do not exist. This means that common owner-

ship is a special kind of co-ownership in which shares of co-owners do not exist.

The fourth chapter is about a share of a co-owner in common ownership. The

chapter shows that there are different opinions what a share of a co-owner can be and it

tries to find out what opinions are relevant and which of them not. The chapter four also

covers the fact that a co-owner is limited in his legal right to dispose of his share in

common ownership.
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The final chapter (chapter five) concentrates on the legal regulation of co-

ownership in the Netherlands. The chapter describes its certain aspects and also com-

pares it to the legal regulation of co-ownership in the Civil Code 2012.

The conclusion is the final part of the thesis and it sums up the main points made

in the thesis.
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