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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je nové a aktuální, a to nejen vzhledem k
nové právní úpravě v občanském zákoníku, ale i k tomu, že toto téma dosud u
nás není uceleně zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně náročné na teoretické znalosti.
Vstupních údajů naopak není mnoho, literární prameny jsou nepočetné, a je
takto jen na diplomantovi, jak si s celkem nejasnou problematikou poradí.
Jinak řečeno, zpracování látky bylo velmi náročné, vždyť s ním mají nesnáze i
zkušení právní teoretici.
Diplomant pracoval metodou analytickou, deduktivní a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, pěti dále mnohočetně členěných kapitol, a závěru.
Ve stručné první kapitole autor předestírá ideové zdroje právní úpravy
rubrikovaného tématu v o.z. Ve druhé kapitole se zabývá pojmem
„společenství“ a srovnává ho s pojmem „spoluvlastnictví“. Nejobsažnější
kapitola třetí je věnována hledání odpovědi na otázku, zda o.z. ztotožňuje,
nebo neztotožňuje pojmy „spoluvlastnictví“ a „podílové spoluvlastnictví“,
přičemž autor dospívá k negativním odpovědi. Ve čtvrté se diplomant zabývá
otázkou „podílu“ a právy a povinnostmi spoluvlastníka jako toho, komu patří
spoluvlastnický podíl. V páté kapitole pak autor nahlíží do nizozemského
občanského zákoníku a předkládá některá srovnání právní úpravy o.z. a
dotyčného kodexu, právě pokud jde o pluralitní modely vlastnictví.
Za závěr diplomant zařazuje seznam zkratek, literatury a jiných pramenů,
shrnutí, angl. resumé a seznam klíčových slov.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce uvádí diplomant v úvodu (na str. 3 práce).
Tyto cíle splnil, lze říct, dokonale: podrobil rubrikovanou tématiku hlubokému
teoretickému zkoumání na relativně velmi vysoké úrovni, až překvapivé u
absolventa pěti let právnického studia.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při přípravě práce, tak při jejím vypracování.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobře zvolena,
autor postupuje řádně. To je patrné již z pohledu na systematiku práce.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury), citace: Autor pracoval s
literaturou velmi dobře. Ostatně bez náležitého seznámení s literaturou by
nebylo možné předestřít komparaci dvou nabízejících se teoretických řešení
ústředního problému (kap. třetí). Výběr použité literatury je standardní.
Připojený seznam je bohatý. Autor pracoval i se zahraniční literaturou.
Poznámkový aparát je velmi bohatý; je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor analyzoval
zvolené téma značně podrobně, víc než dostatečně vzhledem k standardům
diplomové práce.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek. Práce je přehledná. Diplomant na několika
místech zvolil dost složité slovní vazby, ale ani tam mu nelze vytknout
nedostatečnou srozumitelnost.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková, a především stylistická úroveň
práce je vysoká.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou,
ba vynikající, každopádně vysoce nadprůměrnou. Argumentování všude, kde
se to jeví potřebným, zkoumání problému ze všech možných úhlů pohledu jsou
mimořádné.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Je celkem obecně známo,
že základní podobou vlastnictví s pluralitou subjektů v římském právu bylo
podílové spoluvlastnictví, zatímco ve středověkých právech (bez rozdílu, zda
keltském, resp. galském, germánském nebo slovanském) bylo rozhodné
společenství (např. u nás nedíl, nebo dosud ve francouzštině l'indivision atd.).
Ve všech moderních kodexech lze zaznamenat návrat k prioritě podílového
spoluvlastnictví, ať už je označeno jakkoli (ať jako spoluvlastnictví nebo jako
společenství). Proč? Proč zvítězilo podílové spoluvlastnictví?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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